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OGŁOSZENIA: na 1-ej stronicy za w iersz petitem  60 kop., po tekście 
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------ne po 3 kop za wyraz. Dołączniki za każdy tysiąc 4 rb . --------

A dres Redakcji i A dm in istrac ji: SOSNOW IEC, ul. 
D ęblińska Nr. 7, telef. Nr. 165, skrzynka pocz

tow a Nr. 155.

R edakcja  i A dm inistracja o tw arta  od 8-ej rano bez przerw y do 7 ej 
godz. w ieczorem . W niedziele i św ięta  od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUM ERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmują nadto  wszystkie k a n to n  
------- ogłoszeń, księgarnie i agentury, w kraju i z a g r a n i c ą . -----------A dres dla depesz: ..KURJER" — SOSNOW IEC.

125 lat niewoli P o lsk i
6-cio aktowe wielkie arcydzieło kinematograficzne osnute na tle historycznem, nabyłem na wyłączną własność, na Kró

le s tw o  Polskie i oddałem na eksploatację w Zagłębiu Dąbrowskiem p. K. WRZOSKOWI właścicielowi

KINO-OAZY“ w S o s n o w c u
Wacław Skarbek - Malcaewski

W łaściciel b iura K inem atograficznego „ A R G U S *  w W arszawie.

Powołując się na powyższe ogłoszenie niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, że obraz 125 LAT NIE
WOLI POLSKI demonstrowany będzie od 2-go Maja w dwuch salach pokazowych „Kino-Oazie" i „Teatrze Zimowym" 
jednocześnie przy udziale chórów. z poważanicm „  K I II O - 0  A Z A 773

Targowica,
P rzyw odząc na  m tś l różne św ietne 

w aureoli blasków  rocznice h istoryczne 
z górnej i chm urnej przeszłości narodu , 
n a leży  czarem , p rze rzu ca jąc  księgę hi- 
storji, o tw orzyć te  k arty , k tórych treść  
ścina krew  w żyłach, jest owym „zg rzy 
tem  żelaza po szk le”.

Ś w ietne wspom inki h isto ryczne po d 
noszą ducha potom nych, są nigdy nie- 
w ysychającą k ryn icą w iary w p rz y sz 
łość, w n iezn iszczalność narodu , rasy ... 
C iem ne k arty  dziejów  winny być  le k 
cją m oralności obyw atelskiej i patrjo- 
tyzm u. Bo jsk że  często  w ypadk i p o 

w tarza ją  się w dziejach , jakże często  
te  sam e błędy  naród , jak  człow iek w 
życiu pryw atnem , popełn ia? .

L ekcją tak ą  jest — T a r g o w i c a .
W yraz, k tóry  często  się słyszy, n a 

w et dzisiaj — w yraz, k tóry , jak  każdy  
inny, fałszyw ie byw a często k ro ć  użyty . 

*

Na p rz tło m ie  dziejów  naszych  w 
dobie fak tycznego  o d ro d zen ia  się n a 
rodu, m iędzy jed n tm  wiekopom nym  
aktem  — K onsty tucją  M ajow ą a dru  
gim — resu rek cją  K ościuszkow ską — 
przyszła  ow a w iosna śnieżna, zimę, 
racze j p rzypom inająca, n iosąca o- 
w ą „zm ow ę ludzi m ałych”, na m oskiew 
skim żo łd z ie  będących , pod osłonń b a
gnetów  w rażych  pchających się do w ła 
dzy w kraju . Z drada , k tórej na  im ię— 
K onfederacja  Targow icka.

P odczas, gdy w kraju  myślano, jak 
by napraw ić życie publiczne, jakby 
w szystko lepiej i m ocniej urządzić, k ie 
dy przem yśliw ano nad  najska tezzn ie j-/ 
szym i środkam i ku  od rodzen iu  narodu , 
w czasie k iedy  Sejm. zajm ow ał się w y
kończeniem  K onstytucji, z ap ro w ad za ł 
bezw zględną w olność słow a i d ruku , 
u rząd za ł n iezaw isłą  kongregację dyzu- 
n icką, uzupełn ia ł unję lubelską, rad z ił 
n ad  podw aliną silnej społeczności, w 
duchu, w yprzedzającym  inne naro d y ,— 
znaleźli się ludzie, k tó rzy  n ad  New ą,

pod osłoną potężnej im perato row ej ro 
syjskiej, ladacznicy  !na tronie, knui 
spisek, aby zburzyć w iekopom ne dzieło 
Sejm u C zteroletn iego.

Szczęsny  Potocki, S ew eryn R ze-’ 
wuski, F ran . K saw ery  B ranicki w raz z 
Szym onem  K ossakow skim  zjeżdżają się 
owej w iosny w r. 1792 w P etersb u rg u  i 
n astępn ie  po w kroczeniu  wojsk m oskiew 
skich na  U krainę, p rzybyw ają do T a r 
gowicy i zaw iązu ją ow ą konfederację , 
m ającą na celu p rzyw rócenie daw nej 
formy rządu , elekcji królów , złotej 
wolności, w ładzy hetm ańskiej. M alkon
tenci opow iadają się przeciw  K o n sty 
tucji z tajem nym  zam iarem  strącen ia  k ró 
la i zap row adzen ia  rządów  oligarchicz
nych. M arszałk iem  te) ligi m ałych i sprze- 
dajnych  ludzi ogłoiźono Szczęsnego 
Potockiego, hetm anam i B ranickiego i 
R zew uskiego.

I poszło po kraju , co było z k rzy k a- 
ctw a, z narw ańców , m ieniących się 
najlepszym i obyw ate lam i, politykam i, 
za w ezw aniem  B ranickich, Potockich, 
R zew uskich, K ossakow skich, W  p rz e 
konaniu, że oni w łaśnie w ynaleźli nie 
zaw odny środek  ak tyw ny na zbaw ien ie  
Polski, ściągała do obozu m arszałka  i 
hetm anów , na  służbie m oskiew skiej b ę 
dących, w szelka hołota szlachecka, 
w szelka tan d e ta  i lichota społeczna, 
zb ieran ina k rzykactw a, szaleńców , 
półgłówków.

Sejm zm uszony był zaw iesić swoje 
obrady . Spokojna, a sk u teczn a  bu d o 
w a p ań stw a i k ra ju  uległa przerw ie . 
W ojska m oskiew skie w raz z Targow i- 
czanam i znalazły  się n ad  Bugiem. B y ł
by m oże ks- Jó ze f sku teczn ie  w y trzy 
m ał napór m oskiew szczyzny, gdyby nie 
słabość króla, k tó ry  przechylił się na 
s tro n ę  T argow iczan, strac iw szy  n ad z ie 
ję obrony w łasnem i siłami, po odm o
wnej odpow iedzi kró la p rusk iego . S k u t
kiem  tego generałow ie polscy wzięli 
dym isję i w spólnie z przyw ódcam i 
stronn ictw a patrjo tycznego udali się z a 
granicę, wojskow ość i k ra j p rzeszły  pod 
w ładzę—Rosji i Targow icy.

*

B agnet m oskiew ski i dyplom acja 
m oskiew ska za n arzęd z ie  sw oje w wy 
konaniu  szatańsk ich  pom ysłów użyła 
krzykactw o  i podłotę w Polsce. A  choć 
lichoty tej nie było w kra ju  znów . tak  
w iele, to p rzecież działając pod osłoną 
obcych bagnetów , wywoływ ała w rażenie, 
jakgdyby jej było krocie. K rzykactw o 
utrzym yw ało, że  działa dla dobra  kraju , 
O jczyzny, jedynie ze w zględu na 
całość granic R zeczypospolitej, na  wol- 
nośćszl achecką, chw yta się tych „ak ty 
w nych" środków  walki... W szelka praca, 
spokojna, od  postaw , p raca  m ozolna 
n ad  całkow itą i g run tow ną p rzebudow ą 
społeczną — w ydaw ała im się z a p rze 
paszczeniem  ideałów  narodow ych, t r a 
dycji, słabością, ba  ! naw et zd rad ą  na-, 
dową. Toć 21 lipca 1792 r . pan M ar
szałek  S zczęsny  Potocki pozw ał p rzed  
sądy  konfederack ie  obu m arszałków  
sejm u cztero letn iego  za  to , że  w edług 
jego opinji, „w prow adzili rząd  absolutny, 
że wo Inego szlachcica zam ienili w p o 

dłego niew olnika, że  upraw iali rab u n 
ki i k rzy w d y ” ,,.

*
N ędzna z w arjow ana hołota T argo

w icka ściągnęła na  k ra j K onw encję 
p rusko-rosy jską i drugi rozbiór P o lsk i 
w d. 23 stycznia 1793 roku. Sejm , z 
nakazu  am basadora S ie re rs a  w G ro 
dnie zgrom adzony, pod  grozą dział, 
konw encję za tw ie rd z ić  m usiał. P o lska 
w yszła uszczuplona, s łaba— z  opresji 
s traszn y ch  lat.

N ie zam arł jed n ak  duch w ielkiego 
naro d u , rozbudzony  Sejm em  C z te ro le t
nim. Z drow y instynk t n arodu  szukał 
za  w szelką cenę ocalenia. W  re su rek - 
cji K ościuszkow skiej b iałe sukm any 
ch łopsk ie  pod w odzą N aczeln ika z a p i
sują św ietną  k a rtę  w dziejach o d ro 
dzen ia  N arodu , — k tó ry  odnalazł 
siebie. M yśl po lityczna, sięgająca w 
odbudow ie fundam entów  społecznych, 

id z ie  sw oją, zak reśloną p rzez  O p a trz 
ność drogą.

T argow ica n ie w ytrąciła jej z kolei, 
choć n ieszczęśc ie  sprow adziła n a  kraj 
cały i n a  pokolenia. A  po trz e 

cim rozbiorze, k tóry  już n ieuchrono ie  
m usiał p rzyjść, w ciągu całego stu lecia  
walki narodu  o niepodległość, mimo 
w szystkie k lęski, jsk ie  zw aliły się b rz e 
m ieniem  na bark i narodu , Polska z a 
chow ała swój rozum  stan u , nie b ęd ąc  
już m ocarstw em  wolnem...

#
W  w iosenny dzień, czasu  w ielkiej 

wojny, k iedy  N aród  staje  na  progu 
w olności i budu je  tw ardem i od p racy  
rękom a swój byt, upraw ia ro lę  ”pod 
przyszły  siew  w wolnej O jczyźnie, do 
b rze  jest zastanow ić się nad  jed n ą  
lekcją z p rzeszłości, k tó re j na imię:

— Targow ic#.

Z bronią u nogi.

.G ło s  N aro d u ” p isze :
R ząd  złożył Kołu polskiem u zap ew 

nienia, iż  zam ierza  u rzeczyw istn ić  p i
smo cesarsk ie  o usam odzieln ien iu  G a 
licji; że chce w ynagrodzić kraj za szko 
dy, jsk ie  poniósł w ch a rak te rze  p rz e d 
m urza wojskowego m cnarchji; że  ob ie
cuje w ypłacić natychm iast należy tości 
za  św iadczenia  w ojenne i że chce o 
szczędzać  G alicji w szystkiego, co m o
głoby być tłom aczone „jako n iep o trze 
bne zastrzeżen ie , b rak  zaufan ia czy 
zła wola". W obec tego Koło polskie, 
uchwaliło, iż o cz tk u je  w tych kw estjach 
propozycji rządu , życzy sobie, aby p re 
zydium  prow adziło  układy z gabinetem  
i zastrzega  sobie o sta teczn ą  o w yniku 
tych  rokow ań decyzję.

O sta tn i ten  punk t w skazuje, iż K o
ło polski® pozostaje w obec rząd u  na 
stanow isku w yczekiw ania z bronią u 
nogi. P odkreśla  się ta  sy tuacja  tonem , 
w jakim Koło „dom aga się stanow czo 
i bezzw łoczn ie zm iany nieprzychylnego 
i krzyw dzącego  postępow ania w ładz, 
stosow anego od początku  w ojny w obec 
ludności polskiej” . Długo czekaliśm y, 
aby z ust naszej rep rezen tac ji w iedeń
skiej padło nakoniec słowo jasne i s ta 
now cze, określając stosunek  w ładz do 
Polaków  w Galicji. U słyszeliśm y je 
w czoraj, w ypow iedziane tonem  takim , 
jaki odpow iada istocie rzeczy. R ząd  
wie obecnie, iż  w tym k ierunku  zm ie
nić się w inno w szystko, do gruntu . A 
zrozum ie, jak sądzim y, że  jego wspom -
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niana wyżej chęć zerwania z zaostrze
niami. brakiem zaufania czy złą wolą, 
będzie kontrolowana pilnie pod kątem 
czynów: będzie badana iaknajtroikliwiej 
w jakim atopniu aię ziszcza.

Tej samej kontroli podlegnie, oczy
wiście, reszta obietnic rządowych. Ma
my nadzieję, że~za stanowczemi sło
wami pójdą od strony Kola równie sta
nowcze czyny, te  dalsze stanowisko 
naszego przedstawicielstwa w Wiedniu 
wobec rządu będzie bezwarunkowo za- 
ltżnem od tego, jak ten rząd wobec 
słusznych żądań i skarg kraju się za
chowa. Żadna inna tsktyka nie odpo
wiedziałaby nastrojowi opinji w kraju, 
opinji, która swym moralnym naciskiem 
poprze Koło w każdej energicznej akcji, 
lecz musiałaby się zastrzedz przeciw 
wszelkim połowicznościom i przeciw u- 
stępstworo, narażającym na szwank in 
teres polski.

Osobnym punktem zastrzeżono Kołu 
sejmowemu omówienie całokształtu spra
wy polskiej. Obrad tych niecierpliwie 
wyczekiwać będzie zarówno Galicja, jak 
i inne dzielnice Polaki, które na równi 
z nami mają prawo dowiedzieć się o 
stanowisku najwyższej instancji polity
cznej naszego kraju w sprawie polskiej, 
jako takiej.' Milczenie trwało długo, 
przyniosło z pewnością niejedną szko
dę, jak zwykle bywa przy zaniechaniu 
enucjacji koniecznych i zdolnych zawa
żyć na położeniu. Zapowiedź, że się 
przerwie, witamy z nadzieją, iż Kolo Sej
mowe znajduje również określenie mo
cne i odpowiadające najgłębszym dąż* 
nicm duszy narodowej w tern wielkim 
momencie dziejów. Oczekujemy mani
festacji szerokiej, wybiegającej poza 
crjentacje dzielnicowe ery partyjne, 
manifestacji godnej momentu, w którym 
z za wszystkich frontów, z obu półkuli 
ze wszystkich stron świata dolatuje ku 
nam hasło Polski niepodległej i nieza
wisłej, jako jeden z postulatów spra
wiedliwości dziejowej i jako jeden z 
niezbędnych warunków trwałego po
koju.

Koło polskie ma zebrać się między 
10 a 15 maje, Wysłucha wówcza sspra- 
wozdania prezydium o rokowaniach z 
rządem, oceni ich wynik i poweźmie 
decyzję ostateczną co do swego dal
szego stanowiska. Jakkolwiekby w 
praktyce przedstawiło się ziszczenie o- 
biotnic, złożonych przez rząd krajowy 
w wspomnianem na wstępie oświad
czeniu. reprezentacja nasza będzie mia
ła w parlamencie przed sobą wielkie i 
ważne zadanie.

Silnemi rysami nakreśliło Koło pol
skie swój program. Oczekujemy, że 
równie silną ręką potrafi go urzeczy
wistnić.

Z koła polskiego «  Wiednia.
WIEDEŃ, 27 kw ietnia, (B. T. W.). 

Koło poleskie wysłuchało sprawozda
nia prezesa o sytuacji politycznej. 
Sprawozdanie zaw iera uświadczenie 
p rezesa m inistrów  w spraw ie u rze 
czywistnienia odręcznego pisma ce 
sarskiego, dotyczącego antonomji 
Galicji oraz powetowania szkód, spo
wodowanych w Galicji przez wojnę. 
Koło w rezolucji swej postanowiło 
czekać na propozycje rządowe w sp ra 
wach, poruszonych w oświadczeniu 
prezesa m inistrów , oraz w ezw aćpre 
zydjum Koła do pertraktow ania w tym 
kierunku z rządem. Koło uchwaliło 
następnie rezolucję, w której w ita, 
spowodowane przez rewolucję w Ro
sji, obalenie caryzmu. największego 
wroga narodu polskiego, i wyraża 
nadzieję, źe wynik ten, utrw alający 
wolność ludów, będzie zwiastunem  
bliskiego pokoju.

W O J N A .

Komunikat niemiecki
BERLIN. (BTW) Urzędowo do. 

noszą dnia 26 kw ietnia 1917 roku.
ftfsohodntł tcircB  n ro lk  :

. Na południu od Rygi, pod Jakób* 
stadtem , Smorgoniami, na zachodzie 
od Lucka, na wschodzie od Złocze
wa, nad Złotą Lipą, oraz wzdłuż Put- 
ny i Seretu  zwiększyła się rosyjska 
działalność ogniowa i odpowiednio 
do tego nasz ogień wzajemny.

^a®iso4<iłi t i n s  wał!*:
Grupa wojsk następcy tronu ks.

Ruprechta Bawarskiego.
Pod A rras nieprzyjaciel ruszył 

tylko jeszcze do częściowych ataków. 
Na południu od Scarpe jego fale a ta 
kujące przypuściły trzykrotnie szturm  
na nasze linje i trzy razy uszły z 
powrotem,

W alka artylerji w niektórych od
cinkach utrzymywała się o znacznej 
ęile

Pod G errelle  stanow isko nasze 
położone jest na wschodnim brzegu 
wsi.

Grupa wojsk następcy tronu 
niemieckiego.

Ogólna sytuacja pozostaje bez 
zmiany. W alka ogniowa ograniczyła 
się na niektórych częściach frontu.

Pob H urtebis-Ferm e i na wscho
dzie stąd  za pomocą natarć, pod 
czas których wzięliśmy do niewoli 
3 oficerów przeszło 160 Francuzów, 
poprawiliśmy stanowisko nasze na 
tyłach Chemin de Dames. W ieczorem 
po gwałtownem spotęgowaniu ognia, 
wykonał nieprzyjaciel a tak  na fron
cie o szerokości 3 kilometrów, po 
obydwóch stronach Braye

W Szampanji doszło tylko do 
walk na granaty ręczne.
Grupa wojsk jenereła-feldm arszałka 

Albrechta W iirtemberskiego.
Nie zaszły żadne szczególniejsze 

wydarzenia.
WALKA NAPOWIETRZNA

W czoraj s tracił n ieprzyjaciel 6 
latawców, z których porucznik Scha
fe r zestrzelił dwa, t j. 22 i 23 go z  
kolei przeciw nika swegc.

Front macedoński.
Z zeznań jeńców, wziętych w 

walce nad  jeziorem  Doiran w dniu 
24 kw ietn ia  wynika, iż Anglicy wy
konali tam  na wąskim  froncie za 
pomocą znacznych sił atak, który 
miał bardzo rozległe cele. D ziarska 
piechota bułgarska odniosła piękny 
sukces, utrzym ała wszystkie stano
w iska swoje i łącznie z n iem ieck i
mi i bułgarskim i karab inam i ma 
szynowym i, orzz b a tr ja m i, zadała 
nieprzyjacielowi ciężkie straty .

Pierwszy generał kwaterm istrz 
LUD END ORF?

Koalicja «  sprawie polskiej.
WIEDEŃ, 27 kwiet. (B Kor.) 

„Zeit" zamieszcza dosłowny tekst 
noty państw  koalicji, wystanej do 
Rosji w odpowiedzi na prokl»mację 
rządu tymczasowego w sprawie pol
skiej. Nuta ta b rzm i:

„Ponieważ rząd prowizoryczny 
podał do wiadomości sprzym ierzo
nych rządów Francji, Anglji i Włoch 
proklamację, wydaną do narodu poi 
skiego, sprzym ierzone rządy spieszą 
zawiadomić pana Milukowa, źe po
dzielają uczucia rządu prowizorycz
nego, wzywającego Polaków do nie 
podległości i jedności. Sprzym ierze
ni widzą w decyzji Rosji tryumf za
sad wolnościowych, właściwych pań
stwom nowoczesnym i stanowiących 
siłę i sprzymierzonych u* rodów w 
w alce z niem iecką koalicją Sprzy
mierzeni, śląc rządowi prowizorycz 
demu najserdeczniejsze życzenia, 
zaświadczają przed opinją publicz
ną, a w szczególności przed narodem  
polskim, że czują się solidarnym i z 
Rosją w myśli przywrócenia w Pol
sce jej integralności i usilnie pragną 
zapewnić, źe nigdy nie przestały in 
teresow ać się odrodzeniem  narodu, 
przeznaczonego do tego, aby w prey- 
szłej Europie ważną odgrywać rolę.

P a n ik a « Piotrogrodzii.
AMSTERDAM, 27 kwiet. (BTW.) 

W edług wiadomości podanej p rzez 
„Aigemeen H andelsblad". korespon
dent Piotrogrodzki „Daily E xpress’n" 
donosi, iż wielu m ieszkańców  Pio 
trogrodu opuszcza stolicę w obaw ie 
p rzed atAkiem Niemców na lądzie 
i morzu. Pociągi odchodzące do 
Moskwy są  przepełnione.

Rosji bidzie walczyć dtlaf?
PETERSBURG, 27 kwietnia (BTW). 

Doniesienie Petersburskiej Agencji Te
legraficznej: Na kongresie delegatów 
wszystkich strtmnictw z frontu zacho
dniego, odbytym w Mińsku, cały sze
reg mówców opowiedział się za bezwa
runkową koniecznością przedsięwzięcie 
zaczepnych zarządzeń militarnych, o- 
świadczając, iż podobnie, jak przy po
mocy ataku zwyciężono wroga we 
wnętrznego, w sposób podobny da się 
również pokonać wroga zewnętrznego. 
Wreszcie przewodniczący stwierdził, iż 
w toku rozpraw nikt nie wyrzekł hasła: 
Precz z wojną!

Ileksfk mobilizu|a?
ROTTERDAM, 27 kw ietn i- (BTW) 

„New Jo rk  World*' donosi z  M e
ksyku, źe 130 deputow anych meks. 
dom aga się natychm iastowego wy
stąpienia M eksyku przeciv Stanom 
Zjednoczonym w interesie pokoju. 
Dwie trzecie senatu oświadcza się 
za przeprowadzeniem  natychm iasto
wej mobilizacji, jako - środka o 
chroń uego.

Prok1iRio«ini8 niezawisł*) Ajbanji.
LONDYN, 27 kwietnia (BTW.). Wsrd 

Price donosi z Salonik: Francuzi ogło
sili niezawisłość Albanji. W okolicy 
Kercy utworzyli rząd tymczasowy prze 
ważnie z Albańczyków. Także połowę 
policji uformowano z krajowców. Po
dobny manifest wydali Włosi nad mo
rzem Adrjatyckiem.

Głos rozsądku
WIEDEŃ, 27 kw ietnia, (B T W.) 

„N. W. Journal" donosi, źe prezydent 
Wilson zł,m yślą wpłynąć na angiel
skiego m inistra Balfouia, by en ten 
te um iarkow ała swe cel# wojennne. 
gdyż- tego dom aga się cały naród 
am erykański. Jako  źródło swej in
formacji .,N. W. Journal" cytuje 
„National Ztg." względnie dortiesie- 
siente dzienników  włoskich.

W MezopiiUmji.
WIEDEŃ, 27 kwietnia (BTW.). Ge

neral Mande donosi: Bitwa ns pra
wym btzegu Tygrysu między Samsrą a 
Iitabulat toczy się dalej. W nocy z 23 
na 24 przyszło do ostrej walki z blis- 
ks. Nieprzv’aciel przedsięwziął liczne 
kontrataki. Wyparliśmy nieprzyjaciela 
z uporczywie bronionego stanowiska, 
wypoaażonego starannie w kryte żela
zem osłony. Podjęliśmy pościg i zaję
liśmy stację Samar*. Dnia 23 zniszczył 
nieprzyjaciel, w największym pośpiechu, 
co tylko mógł. Wśród naszej zdoby 
czy znajdują się 16 lokomotyw, 224 wa
gonów kolei żelaznych i 2 barki z a- 
municją. Straty nieprzyjaciela w dniu 
21 i 22 były ciężkie. . . , ,* j

Z Ma nidzlsi.
S  g a s a o n a a

Nabożeństwa.
Jutro, w niedzielę porządek nabo

żeństw w sosnowieckim kościele pa- 
fjalnym będzie n stępujący: Msze św.

o godz. 6, o 8, o 9 1 10 rano. Suma
o godzinie 11-ej. Nieszpory o 3 i pół 
po południu.

W innych parafjacb miejscowych nabo
żeństwa o zwykłych godzinach,

— Biuro rejestracji strat wojen
nych będzie czynne w naszem mieście 
do 20 maja. W dniu tym ma być nie
odwołalnie zamkniętę. Przypominamy 
przeto wszystkim interesowanym, aby 
nie odkładali zarejestrowania swoich 
strat na ostatnią chwilę, ale aby usku
tecznili to w najbliższych dniach. Stra
ty wojenna zostaną wypłacone przez 
ten rząd, jaki będzie, dziś można z ca
łą pewnością powiedzieć, że przez 
rząd polski, który przeprowadzi bez
pośrednio z innymi rządami wyrówna
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nie rachunków wojennych. Biuro re
jestracji strat wojennych, mieszczące 
się przy ul. Głównej, dom p. Meyer- 
holna (w podwórzu, 2 piętro) rejestru
je straty pośrednie i bezpośrednie 
miejskie, poniesione przez nieruchomość 
wskutek rekwizycji i t p. oraz straty 
pocztowe, taryfowe, kolejowe. Biuro 
czynne od 9 do 12 w południe i od 3 
do 6 popołudniu.

— Zwyczajne roczne ogólne ze
branie. Zarząd Straty Ogniowej O- 
cbotniczej w Sosnowcu podaje do wia
domości pp. Członków, że w niedzielę 
dnia 29 kwietnia r. b. o godz. 3 popoł. 
w lokalu Stow. Gunnastyczno-sporto
wego przy ul- Czystej Nr. 9 odbędzie 
aię zwyczajne i oczne ogólne zebranie 
z następującym porządkiem dziennym: 
1) Odczytanie protokółu zeszłoroczne
go ogólnego zebrania; 2) Sprawozdanie 
z działalności Zarządu za 1916 r.; 3) 
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za
1916 r.; 4) Zatwierdzenie budżetu na
1917 r,; 5) Wybory: Prezesa Straży, 
vice-komendanta, gospodarza, dwóch 
członków Zarządu, i 3 członków Ko
misji Rewizyjnej; 6) Wnioski Zarządu; 
7) Wnioski członków. Członkowie 
wspierający, którzy zalegają w opła
cie składek za rok 1916, aie będą ko
rzystali z prawa głosu na zebraniu. O- 
«óbne zawiadomienia rozsyłane nie 
będą.

— Exterm  ppe Jerzy Araszkiewicz 
Władysław Juda, Jan Mikołajewski 
zwracają się za naszem pośrednictwem 
do tych wszystkich, którzy mają za
miar zdawać egzamin maturalny we 
wrześniu, aby zechcieli zwrócić się 
pod adresem: Dietlowska 2 (w godz. 
od 12-ej do 4 i pół popolud) Jsn Mi 
kołajewski w celu wspólnego porozu
mienia się nad poczynieniem kroków 
ds zdawania tego egzaminu na miejscu, 
wobec delegacy z departamentu wy
znań i oświaty przy Radzie Stanu. W 
przeciwnym jazie wszyscy cxterni 
zmuszeni byliby udać się w tym celu 
do Warszawy, co pociągnęłoby za sobą 
duże koszta i kłopoty,

— W ielki wiec informacyjno-dy- 
skusyjay. Polskie Związkie Zawodo
we urządają dnia 29 kwietnia r. b. o 
godz 2 popołudniu we własnej sali na 
Pogoni Wieki Wiec informacyjoo-dy- 
skusyjny na temat, chwila bieżąca i wy
jaśnienie celów Związków w chwili o- 
becnej.

— Komisja Żywnościowa R. M.
O. podaje do wiadomości, że wobec 
spodziewanej zmiany waluty od • dnia 
26 b. m. marki polskie;, wycofuje z o- 
biegu swoje kwity, wypuszczone skut
kiem braku bilonu, Kwity te przyj
mowane będą w sklepach Komisji, jak 
również w kasie głównej przy ul. Dę
blińskiej Nr, 11 tylko do dnia 1-go 
czerwca t. b. włącznie, po tym termi
nie nie zwrócono kwity będą uniewa
żnione.

Komisja żywnościowa R. M. O. 
m. Sosnowca podaje do wiadomości, 
że z powodu b aku mięsa w sobotę i 
niedzielę dnia 28 i 29 b, m. jatki nie 
będą czynne.

— Opłaty na poczcie Miejskiej począ
wszy od 26 kwietnia r, b. ustalone zo
stają jak następuje: *) od listów zwy
czajnych i pocztówek 5 fen. b) za de
pesze i listy pilne: w centrum miasta 
30 fen. po za centrum miasta 70 fen, 
c) za wynajęcie jednej skrzynki pocz
towej na poczcie miesięcznie 6 marek.

— „Ogonki". Dziś, w pierwszym 
dniu sprzedaży „chleba dodatkowego", 
przed sklepami Komisji żywnościowej 
utworzyły się ogonki kilka dsłesięcio- 
metrowej długości! Niektórzy przeszli 
po chleb i zajęli przed zamkniętymi 
sklepami stanowiska jeszcze o godzinie 
4-ej rano.

— Mąka kartoflana. Jak donoszą 
pisma stołeczne, funt mąki kartoflanej 
kosztuje w Warszawie 1 rb. 20 kop. 
U nas zaś, w Sosnowcu, za funt ta
kiej samej mąki niektórzy spekulanci 
żądają aż... 3 ruble!

—- „Zacisze*. Dnia 14-go maja 
drużyna artystyczna pod kierunkiem 
Wł. Bernatowicza kończy swoje wy
stępy w Zaciszu. W tym to dniu ar
tyści odegrają na korzyść swego reży
sera dramat narodowo-historyczny o- 
snuty na tle powitania 63-go roku, 
podług powieści J. Kraszewskiego p, t. 
.Szpieg". Powieść ta za czasów nie
dawnych była p ł v .. cenzurę rosyjską
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akonf iłkowaną, a co za tero idzie szer- 
itcm u ogółowi nieznaną; a ciekawa, 
gdyż zapoznaj* na« ze apoiobami ad* 
mioiatracji rotyjakiei, jakimi chciała 
atłumić powstanie 63 roku. W drama
cie, który będzie odegrany, wazyatkie 
wainiejaze momenty ściele z prawda 
hiatoryczną połączone, przedatawiają 
całość ailoą i watrząaającą. W rocz
nicę 3 go mi''a p. Bernatowicz wvita- 
wia znakomity obraz acaniczn* w 
6-ciu odałonacb .D la Ojczyzny* Jadw i
gi z Łobzowa.

— „Kino-Oaza". Od wtorku bie- 
tącego tygodnia demonatruje aenaacyjny 
6 d o  aktowy dramat, oanuty na tle pra
wdziwego zdarzenia w Warazawie p. t. 
„Ochrana Warazaweka i jej tajemnice'1. 
Współudział przyjmują wybitne aiły ar
tystyczne scen warazawakich ja k : pp. 
Broczówna, Węgrzyn — Junosza, Stę 
pow.<<ki, 2» lwerowicz i inni. Kaidodzien- 
nie 3 seanse Ceny miejsc nie podwyż 
atone.

OGŁOSZENIE.
Pan Szef Administracji przy Je n e 

rał Gubernatorstwie Warszawakiero, na 
zasadzie $ 11 rozporzadzńnia o walu
cie w Jenerał-Gubernatorstwie War- 
szawskiero r. dnia 14 kwietnia 1917 r , 
zezwolił na dal«*v obieg bonów rublo
wych poniżej 20 kop. (3, 5, 10, 15 k.) 
Natomiast wzbroniony jest obieg bonów 
rublowych oo 20 kop. i powyżej (20 k. 
50 kop., 1 rb., 3 rb. 5 rb.) od 2-go 
kwietnia 1917 r. Bony te zaopatrzone 
napisem roakaymalnej wartości w pol
skich markach bez zmiany zobowiązań 
wydawc otrzymują ponowne prawo 
obiegu.
S o sn o w ice , d n ia  25 k w ie tn ia  1917 r.

Szef Powiatu 
w zastępstwie G róbenschfitz 

Asesor rządowy.

Sąd Pokoju skazał w ostatnim cza
sie szereg kupców na znaczne grzyw
ny za to, iż pod nazwą, esencji herba
cianej, esencji u rakowej i t. p. handlo
wali zupełnie bezwartościową miesza
niną, składającą się przeważnie z nie
znacznej ilości palonego cukru i wody, 
czasem z domieszką małej ilości '‘eteru 
owocowego i farby smolnej i pozbawio
nej smaku i siły odżywczej. Odnośnym 
kupcom zapasy odebrano. Ostrzega 
się przeto usilnie przed kupnem i 
sprzedażą tych tak zwanych esencji, 
które i teraz jeszcze często widzieć 
można w oknach wystawowych.
B ęd zin , d n ia  24 k w ie tn ia  1917.

Pierwszy prokurator.

£ Bądatąa
•+• Z eb ran ie  P. M. S. W niedzie

lę d. 29 kwietnia odbędzie się ogólne 
zebranie tutejszego Koła Polskiej Ma
cierzy Szkolnej.

-f- Obchód 3-go Maje. Odnośne 
władze doręczyiy pozwolenie na obchód 
„3-go Maja*, zainicjowaniem obchodu 
zajmuje się zarząd towarzystwa pomo- 
cyi.edukacyjnej.

4- K om isja aprowizacyjna dla 
ludności chrznścijańskiej, z powodu 
braku «*rtykułów żywnościowych otrzy
mała 3800 kg. nie skontygentowanej 
mąki żytniej dla wypieku chleba dla 
tutejszej ludaości. Chleb będzie wy
pieczony w bochenkach 5 i 2 i pół 
funt., licząc na głowę 1 */« funta chle
ba po cenie 18 fenigów za jeden funt 
polskiej wagi. Sprzedaż chleba rozpo
częta będzie od soboty i dokonywaną 
ma być w czterech miejscach dla da
nia ludności możności prędkiego na
bycia. Do kupna chleba ma prawo 
posiadacz karty ziemniaczanej. Nadto 
Komisja aprowizacyjna obniżyła cenę 
bobiku do 35 kop. lub 76 fenigów za 
funt z zastrzeżeniem, iż nabywcy ta 
kowy zużytkują dla awej konsumeji, a 
nie dla odsprzedaży różnym kramikom 
i w razie ujawnienia podobnego han
dlu, dana osoba pozbawioną zostanie 
zakupu prowiantów w komisji aprowi- 
zacyjnej. Cena bobiku dotychczas 
była jedna marka za funt.

4- Sprostow anie. W Nr. 95 z d. 27 
kwietnia pomyłkowo zaznaczono datę 
rocznego ogólnego zebrania członków 
chrześcjaóskiego Towarzystwa Dobro
czynności, dn a 20 kwietnia, powinno 
być „30 kwietnia*, co niniejszym pro- 
stojemy.

4- Nie do uwierzenia! Przy ul. 
Modrzejowskiej Nr. 73 w auterynie 
mieści się piekarnia obecnie nieczynna 
Z pod pieca piekarnianego dobywa się 
stal* woda, zalewając formalnie całą 
suterynę piekarni, zamieszkałą przez 
rodzinę składającą się z 12 tu osób, w 
tej liczbia kilkoro drobnych dzieci. 
Podobna nora ze wstrętnym zapachem 
zgnilizny nie powinna byc zamieszki
waną. Właściciel domu p. S. winien 
mieć na tyle aumienis, żeby nie wy
dzierżawiać podobnych suteryn na 
mieszkania. Nadto rodziną tą należa
łoby się zaopiekować i dać jej odpo
wiedniejsze locum.

-j- Funkcjonariusze policji otrzy
mali ponowione rozporządzenie prze
strzegania jazd/ rowerami po chodni
kach i niedozwolania grupowania się 
osób na chodnikach. Grupowanie s*ę 
□a trotuarach od czasu zamknięcia 
kantorów wymiany p ien ięd i', stale się 
powtarza.

4- Kontrola „domów modlitwy". 
Funkcjonarjusze policyjni ściśle kon
trolują dwa razy tygodniowo czystość 
żydowskich domów modlitw. Niektóre 
z tych mieszkań pod względem czy
stości przedstawiają obraz nędzy {roz
paczy. Śmiecie niewymiatane są od 
dłuższego czasu, ławki i stoły ani ra
zu mydła lub gorącej Wodynie widzia
ły i „zapach" w tych pomieszczeniach 
ni* do zniesienia. Większość utrzymy
waną jest w zupełnym porządku.

Z hagim y.
W niedzielę dn. 29 kwietnia r. b. 

Tow. Art. Polskich z Sosnowca urzą
dza tylko jedno przedstawienie z czę
ścią dochodu na rzecz miejscowej o- 
chronki i „Domu Ludowego* na przed
stawienie złożą się: „Tajsmnice cyta
deli Warszawskiej'* dram. patrjotyczny 
w 1 akcie Osterloffa „Pieprzyk z Pro 
szowic* kom, ludowa w 1 ak, oraz na 
zakończenie śpiewy, monologi i dekla
macje. Początek przedstawienia o g. 
6 wiecz. Przy niniejszym zaznaczamy 
iż „Tow. Art. Polskich’ niema nic 
wspólnego z tow. urządzającym przed
stawienia w Łagtszy przed dmowa tnie 
siącami.

2 róćnyel) strun.
n  Zajęcie środków  żyw uości w 

K rakow ie. Pisma krakowskie otrzy
mały następujący k. munikat: Prezy
dium miasta ctrzymało zawiadomienie, 
że ministerstwo obrony krajowej upo
ważniło krakowską komendę wojskową 
łącznie z komendą twierdzy do zajmo
wania wszelkich środków żywności w 
Krakowie na podstawie ustawy i świad
czeniach wojennych na cele wyżywie
nia oddziałów wojskowych w mieście. 
Sytuacja jest tem krytyczniejszą, że za
rządzenie ministerstwa obrony krajo
wej obejmuje rekwizycję wszystkich ar 
tykułów żywności, zarówno będących 
w prwwatnem posiadaniu, jak i znajdu
jących się w handlu, sklepach i sklepi 
kacb, dowożonych do miasta itp. Pre- 
zydjum miasta zwróciło uwagę decydu 
jących czynników na skutki podobnego 
zarządzenia w Krakowie, gdzie z po
wodu braków w aprowizacji, ludność, 
zwłaszcza uboższa, cierpi nędzę.

□  6 ty zjazd rad opiekuńczych. 
W dnin 1 maja r. b. w siedzibie RGO. 
odbędzie się 6 -ty zjazd rad opiekuń
czych okręgowych, powiatowych i miej
skich. Porządek dzienny zjazdu mię
dzy innymi obejmuje: sprawę wysyłania 
dzieci na wieś, drugą kwestę ogólno
krajową pod hasłem „Ratuicie dzieci” 
i sprawę ochron-szkółek. Początek o- 
brad o godz. 9 i pół rano,

X  Kanclerz a robotnicy. «Nordd. 
AUg. Ztg.” donosi, że wbrew wszelkim 
pogłoskom, jakoby kanclerz Rzeszy był 
przyjął deputację strejkujących robotni
ków berlińskich, przyjęcia nie było. 
Owej deputacji dano do zrozumienia w 
kancelarji Rzeszy, że kanclerz jej nie 
przyjmie i wyłuszczono powody, dla* 
czego tego ni* uczyni.

OFI i RY.
Z am iast # i« a a 6 w  a a  trn m n y  a p. W ita a s fa U -  

* 7  Foppow ej i R a i i j i  P ło c k ie j n a a s iy o le le  Oimna- 
s ja m  w S ie lcu  i ł o ż j l i  53 mai iii na v p i iy  d la  uoa- 
n iów  te g tż  gim nasjom

Zarząd Domu S ie ro t na Dęb. f ló rta  sa  o f ia ro 
w ane 75 x a re k . ja k o  e i ą i i  in m y  zebranej i i m ia i t  
w ieńoa na grób i .  p. W andy  K w iatkow sk ie j n ia ie j 
Bzj m sk ła d a  ae rd eesn e  podziękow anie.

Jn l ja n  S ta w iń sk i na n a jb ied n ie jsz y ch  do nsaa  
a ia  p. 8. S trs e le o k is j rb  1.

N auczyciele g im nazjom  rea ln eg o  w S ie lcn  na 
wpisy d ła  n e in ló w  je g o i  g im nazjom , zam ias t w ień 
ca na tru m n ą  a , p. W ieńczy sław y Foppow ej i Emi- 
lj i  P ło c k ie j. _

ZAW IADAM IAM
strony interesowane, że

F a c h o w a  S z k o ł a  
H and low a

w dnia I na|i przenitsioną 
bądzłemulicę Kołłątaja W? 3.

Z po w ażan iem

B r. Z aiqczkow sk i.
765____________________________

P O S Z U K U J E  S I E

większego lokalu
w śródmieściu

N  A

z a k ła d y  d ru k a rs k ie
O fe rty  n a leży  k ie ro w ać

do „Kurjera" pod .LOKAL",
7 5 1 -3 1

08 PP. WŁAŚCICIELI MOHOłCI
m, S0SN3WCU.

P o  d ług ich  s ta ra n ia c h  podjętych w celu naby
cia od władz okupacyjnych za ległych podatków skar 
bowych I* %  •»!* 1913, 1 9 14 i 1915 sp raw a o-
becnie znajduje się w tak im  stan ie ,  że możemy n a 
być takowe za 2 0 %  wysokości podatków  powyż
szych, zgadzając się jednocześn ie  na  złożen ie  o d p o 
wiedniej  kancji ,  zapewniającej  term inow e -p ła c e n ie  
należności.  Kaucję powyższą w sotnie 53000  rubli  
musimy na żądau,e  wiadz złożyć w c iągu  trzech  
dni, t.  j .  do d a ia  30  kw ie tn ia  r b.

Nie rozporządzając ta k ą  sumą. Zarząd S to w a 
rzyszen ia  W łaśc ic ie l i  Nieruchomości  m. Sosnowca 
zw raca  s ię  do w szys tk jch  pp. w łaśc ic ie l i  n ierucho
mości w szczególności  zaś do zamożniejszych e 
wpłacenie  w miarę moźuości pewnej sumy na kaucje 
powyższą,  jeżeli  bowiem nie złożymy je j  w term inie  
oznaczonym c . i e  nasze s ta ran ia  spe łzną  na uiczem 
i podatki za legle  będą śc iągane  przez władze w 
pełnej  wysokości

W nadzieji źe W W Panowie w łaśc ic ie le  w« 
własnym i n 'e r e s ie  p rzyczynią  się do naszej prope- 
zycji .  uprzejmie prosimy o wpłacanie sum odpo
wiedn ich  do kasy 1 Tow Poż Oszcz (ul.  B a ła -  
chow sk i-go  Nr 11) w godz. biurowych z a odpew ie d -  
ndem pokwitowaniem. 76®

Henryk F e in s te in
Adwokat Friysięgły

godz. 4—6 po połud. 774
Sosnowiec, Dęblińska 11.

Przy poczcie
zgubiono książeczkę pokwito

wań pocztowych pieniędzy
p o sy łan y ch  em ery to m  T o w a rz y s tw a  S o 
sn o w ieck ieg o  do  N iem iec. U p rasza  się 
z n a lez io n ą  k s iążeczk ę  p rz y n ie ść  d o  T o 
w arzy s tw a  S o sn o w ieck ieg o  k o p a lń  za n a 

grodą.
25 k w ie tn ia  19 i7  r. 755

Polskie Związki Zawodowe
u r z ą d z a j ą  d n ia  29 k w ie tn ia  r. b . o g o d z in ie  2-ej po  p o łu d n iu  w e w ła sn e j sa li n a  P o g s n i j

W I E L K I  W l E e
IN F O R M A C Y JN O -D Y S K U S Y JN Y  n a  tem a t ch w ila  b ieżąca  i w y jaśn ien ie  celów  Z w iązk ó w  w 

ch w ili o b ecn e j. P o ż ą d a n y  liczn y  u d z ia ł ro b o tn ik ó w .

Zarząd Polskiego Związku Zswodowigo e z i l id i ik iw  piekarskich
w zyw a w szystk ieh  sw o ich  cz ło n k ó w  do  s ie d z ib y  sw ej w  P o g o n i, dom  w łasn y , c e le *  o m ó w ie

n ia  re g u lam in u  p ra c y  i p łacy . 754

Komisja Żywnościowa R. M. 0. w Sosnowcu
podaje do wiadomości że wobec spodziewanej zmiany waluty od 
dnia 26 b. m. marki polskiej, w ycofuje z obiegu sw oje kwity, 

wypuszczone skutkiem braku bilonu.
Kwity te przyjmowane będą w sklepach Komisji, jak również 

w kasie głównej przy ul. Dęblińskiej Nr. 11 tylko do dnia 1-go 
czerwca r. b., włącznie, po tym terminie nie zwrócone kwity 
będą unieważnione. 772

Do E k stern istek  i E k stern ó w  I
Grono młodzieży zamierza wysłać do Departamentu Oświaty w 
Warszawie podanie o wydelegowanie Komisji egzaminacyjnej do 
Sosnowca, w celu uskutecznienia egzaminów maturalnych na miej
scu, w mies. wrześniu. Idzie o jaknajwiększa ilość podpisów na j 
podaniu, wobec czego prosimy zainteresowanych zgłaszać się do 
dnia 10 m aja włącznie, osobiście lub listownie, do Jana. Miko
łajewskiego (Sosnowiec, ulica Dyttowska Nr. 2) w godz. o<l 12 do 

4 i pół pa południu codziennie.
In n e  pisma Zagłębiows'-<ic i C zęstochow skie uprzejm ie prosim y o łaskaw y  p rz e d ru k  niniejszego

wezwania. 746

Uświadomiony
specja lis ta

optyk
mechanik

3 . I ’II— '

Wykonuje wszelkie kombinowane szkła na po
czekaniu podług recept Szan. pp. lekarzy-oku- 

listów, taniej o 25 proc. niż wszędzie.
Wielki wybór oprawek „KOSMA" z gwarancją 

5-cio letnią

J. MANELA -  Sosnowiec
Modrzejowska Nr. 11.

7?6
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DROBHE OGŁOSZENIA

K apię
dwie kapy nowe pluszowe, 
sin istracja  .Kurjera"_______

W iadomość A d- 
783-2-1

Zgubiono
książkę żywnościową, wydaną przez kop. Hr. 
Renard Michałowi Ziębili. 784-1-1

Czapki
rogatywki, poznanianki, sportowe. Pończochy, 
owi jaki sportowe. Molicki ul. Trzeciego Maja 10

633
Skórki królicze

wyprawiam, kupuję niewyprawionę, ulica Trze
ciego Maja 10, Molicki. 163-1-1

K apię
fortepian czarny, krótki w dobrym stanie. Oferty 
„Kurjer* — Będzin __  752-3-1

748-2-1
Sprzedam

prosięta rasowe, ul. Wiejska Kr. 4.
K ozę

z mlekiem kupię zaraz. Zgłaszać się do Admi
nistracji Zakładów Kulczyńskiego. 768-2 1

D o sadzenia
drzewa ow ocow e, róże sztam ow ei krzaczaste 
w e wszystkich, nawet rzadko spotykanych ko
lorach. Szlachetka Wiejska tO. 758-1-1

Poszukuję
posady sklepow ej. W iadom ość A lm a Preihs 
Sosnow iec ul Szenow ska 34.  78* -1

Sprzedam
męskie ub ran ia  m arynarkow e, jesienki, sakpal- 
ta , b ław aty , b ielizny i wiele innych rzeczy. 
Sosnow iec, A leja 23.__________________ 779-1-1

O tom anę
dyw anow ą, zegar, stoły, stoliki, k rzesła  o raz  
w iele innych rzeczy w yśprzedaję, C zysta 5.

778-1-1
zgubiono

kartę pobytu  w ydaną przez kop. Hr. R enard  
na imię Ja n a  Petery . Znalazca zw róci do .K u r
ie ra 772-1-1

M łody człow iek , kaw aler
um iejący dobrze  czytać i pisać oraz chłopiec 
do kan to ru  i chłopcy do sprzedaży ulicznej ga
zet potrzebni zaraz. Zgłaszać się do .k a n to ru  
gazet" przy  ul, 3 -go M aja,

Stare 'm arki
KUPUJĘ w dużej ilo śc i, pojedynczo  

i w kom oletaych  kolekcjach .
W iadom ość: .H O T E L  fKUPIECKI" Nr 12,
F I S C H E R .  N iedziela od 8-ej — 12 ej do 

południa. ' _______ 786

Lekarz wet. Bekker
S o sn o w ie c , S ta ro so sn o w ieck a  1 4  

wzriowił praktykę
Szczepienia ochronne i lecznicze.

Zakład Ortopedyczny
Au K O H I |  BĘDZIN, Sławkowska Nr 28.

Bandaże rupturowe, brzuszne paay, 
gorsety ortopedyczne, aparaty ortope 
dyczne, sztuczne członki, suapensorja 

i przepaski. 737

V V V V V V ^  V T  'T T  'V V T V’

Urząd potraiaielwi prny
« SOMOftO 19

ulica Dęblińska Nr. 11 (Lwangrodzka)
i j ę c i a

dla: kucharek, służących, do wszystkie
go, oraz potrzebuje dziewcząt do fa

bryki ta granicę.
Wielką ilość robotników na drogi że
lazna do Królestwa Polskiego Litwy 
i Kurlandji zarobek marek 1 80 do 2,60 
i całe utrzymanie z pomieszkaniem, 

oraz potrzeba 3 fryzjerów Polaków.

POLECA: Srusz*. Jabłonie, czereśnie, wiśnie, śliwy, orzechy włoskie,
maliny, truskawki, rabarbar, szczypiorek, miętę pieprzową, lipy, 
kasztany, klony, jesieny, dęby, jarząbki, akacje szczepione i dzikie 
Róże nisko szczepione, jaśminy, bzy. ligustr, śnieguliczkę, akację 
syberyjską i bukszpan, zdatne na żywopłoty, Wino dzikie, kleuiatis, 
chmiel, bluszcz, zdatne do okrywania altan. Pseonie' pachnące, flo- 
ksy trwałe, anrykle, pierwiosnki, fiołki pachaące, fiolki * erninga, 
stokrotki, bratki, niezapominajki, goździki holenderskie i kamienne.

732

T a m ż e  p o e z a k u ją  p r a c y  
p  k r a j u .

Pomocnicy do biura, ślusarze maszyno 
w j , stróż, tokarz, parobek do koni, 
cieśle, szwaczki, zecer do drukar
ni, praczki, dziewczęta do wszystkie

go i do driecs, kucharki, inżynier.

WT Zakład leczn iczy
D - r a  Jo K M I T Y ,  =

W A RSZA W A, N owow iejska 8.
C horoby gardła, nosa i uszów 1437-x-l

FABRYKA ROWERÓW
Stanisława Krzywańskiego,

BĘDZIN, Słowiańska 8,
O ddział w  D ąbrow ie, ul. 3-go Maja 9.
Poleca; rowery nowe i używane, wszelkie części i 
przybory, hurtowo i detalicznie; reperacje; przera
bia i odnawia rowery najoardziej zniszczone po ee- 
nach nizkich. Reperacja maszyn do szycia i gra

mofonów. »73

Starszy Praktykant
branży kolonialnej z dłuższą  
praktyką, i  dobrem i św ia d ect

w am i
POSZUKUJE ZAJĘCIA,

Wiadomość w „ tu r je r z e “ . 757

N ajnow sze opraw ki ze sprężynam i kablow ym i, zadziw ia
jąco elastyczne nie łam iące się, O P T Y K

KOSMA O S K A R  E I N H O R N
MODRZEJOWSKA 4  róg ul. 3 -g s  M aja 

w p ro st dw orca kolei W.-W.

G w arancja 5-cio letnia.
W yłączna sprzedaż na Zagłębie D ąbrow skie.

D opasow anie szkieł i op raw ek  od 
byw a się z całą ścisłością pg prze 

pisów pp D rów  Okulistów .

MAGAZYN KAPELUSZY DAMSKICH 

pod firmą „ N . A N O N “  Z. SUSZYCKA
P o l e c a :  najnow sze letn ie  kapelusze, bluzki w oalow e, czapki (po- 

znanianki), parasole w  najw iększym  w yborze. 777
 c e n y  u m i a r k o w a n e . =

- D

j k f l  buraków  pastew nyrhi, cukrow ych, , „
| H A A e  A g a  a  %  A t t M t w U ń  A  oraz SERADELL1 poleca

1 1 2 S 1 Q 1 1 3  W i r Z l W  T- KASZYŃSKI W ZAWiERCIU,■  s N i r  9 w  I f i w  YY • • •  WY W sklepie przy ni. Kościelnej d. St, Biinik**;
W  D rzewka ow ocow e i krzew y w zakładzie przy ul. Senatorskiej 67 na A rgentynie.

727

Zakład Kąpielowo-Zdrojowy

C I E C H O C I N E K

l imm

Kąpiele aolankowe, błotne, 
k waso-węglowe, elektryczna 

i in h a la to r iu m .  167

Św ietne skutki leczn icze . 
N ajtańsze utrzym anie.

SEZON WSTĘPNY od 1 m aja do 1-go 
czerw ca,

SEZON GlOWNY od 1-go czerw ca do 
1 października.

Dla kuracji domowych poleca się szlam, 
ług. wodę mincralnąi stołową. Repre 
zerrtacja A SZMOLKE, W a r s z a w a ,  

Marszałkowska 149. 
Cesarski Z a rzą d  Kąpielowy.

Z acisze
«r«tici< od ol. Dcblińskici

Od wtorku 24 kw ietn ia r. b.
demonstrowany będzie

Niedźwiedź z Baskervillu
r> li (P rzes tęps tw o  b a r o n o w e j  r. Baskervillu?.
Sensącyjny kino-draniat detektywny w t  c i  wielkich częściach. Al 
obrazie tym widz śledzi z naiwiększym napięciem walkę człowieka 

z niedźwiedziem.

RYTMICZNE RYSUNKI na tu ra  naukow a 
KUBUŚ NA SKATINGU komiczne
IMIENINY BRONKI kom. PRZEISTOCZENIE J A J  fantazja w kol.

Na scenie pod kierunkiem  Wł. BERNATOW ICZA 
— Pierwszy raz w Sosnowcu —

ZAŚLUBINY z PRZESZKODAMI kom. w 1 ak. E Labiche.

Owaga! W czwartek w rocznicę Konstytucji 3-go Maja „DLA 0JCZTZNY“ . 

Szczegóły w program ach. -

W ’ Kina-Oaza
v  Sosnowcu.

Od 24 kw ietn ia  i dni następnych 1917 r.
N ajw ybitniejszy ze złotej se r ji W arszaw skich obrazów  odegrany  przez artystów  tea trów  w arszaw skich. Zupełnie nowy egzem plarz w

nowej i n s c e n i z a c j i  w Sosnow cu niew idzianej

OCHRANA Warszawska i Jej  Tajemnice
kinodram at w 6-ciu aktach, 

osnuty na tle praw dziw ego zdarzenia w W arszawie.

W  rolach głów nych : HALINA BRUCZGW NA, JO Z E F  W ĘGRZYN, KAZ. JU N O SZA -STĘPO W SK I, A LEKSANDER ZELW EROW ICZ.
Szczegóły w afiszach i program ach. P oczątek  punktulnie o 5-ej, 3 seanse dziennie, w niedzielę 4 seanse Ceny miejsc nie podw yższone

s - 3

"3 £n  W.

5 *  
z  * . o  «  z  *■* 
<  n  

ca

ftino-Sfinks
W e w torek 24 kw ietn ia  i dni następnych.

Pierwszy obraz ze znakomitej serji obrazów na rok 1917 ze słynną wszechświatową artystką 
F E R N  A N D R A  ze wapaniaiym dramacie życiowym w 4 cb aktach p. t . :

Obłąkany 1. D W A J PR ZY JA C IELE, 2. ZD RA 
DA KOBIETY, 3. W  SZPONACH 

SZALEŃCA, 4 ZAGINIONY.

Nad program:

Godzina
śm iechu!

....ł* }  JO Z łF  <JS>&.QLSjlL  w /v - »«.. iw iit in . w Urmac* sok „KURJERA ZAGŁĘBIA* cl, Dęblińska T,
Zh ^ Cstascnr


